¹⁴⁴ Tra i commentatori trecenteschi, si soffermano sulla *vanitas* francese solo Guido da Pisa (*Expositiones et glose super Comediam Dantis*, cit., p. 603: «hoc est, gens gallica non est ita vana, sicut est ista senensis. Nam inter omnes nationes orbis, excepta greca, gens gallica vanior perhibetur; et adhuc senensis gens hic vanior demonstratur»), e l'autore delle Chiose Vernon (cfr. *Chiose sopra Dante*, edizione a cura di G. Lord Vernon, Firenze, Piatti, 1846, p. 241: «In questa quinta parte volendo l'altore descrivere la vanità de' Senesi e ti dà questa similitudine de' Francieschi e nolla dà senza chagione inperò che in tutto il mondo non ha più vana giente che Francieschi ed eglino son coloro che tutte le foggie vane e chattive truovano e si lle fanno per loro vanità e per loro poca fermezza e virtù»).

enim, quod omni die adveniunt novos habitus, et novas formas vestium. Unde non est membrum in eis, quod non habeat suam fogiam; portant enim catenam ad collum, circulum ad brachium, punctam ad calceum, pannos breves, ita quod ostendant culum, partem obscenam corporis occultandam, et caputium ante faciem ad tegendam partem corporis honestam potius manifestandam; et ita de multis vanitatibus (*Comentum* II, 409).

Così profittato di un secolare *tópos* anti-francese,¹⁴⁵ nelle *lecturae* Benvenuto si fermava a questo punto («et dicit quod gens gallica non est ita vana, quamvis sit magis vana quam gens que sit in toto mundo; [que] cohoperuit vultum et ostendit culum; vultum quem natura [ostendit] tamquam speculum; culum quem natura occultavit», *Talice* I, 399); tuttavia, all'altezza del *Comentum*, il nostro sapeva poi innestarsi, trascinato dallo sdegno, l'approfondimento di un'importante questione socio-linguistica del suo tempo, ovvero l'uso del francese da parte di «italici et praecipue nobiles», che «conantur imitari vestigia eorum, et discunt linguam gallicam, asserentes quod nulla est pulcior lingua gallica» (*Ibidem*). L'imolese vi si riferisce, evidentemente, alla «voga del francese dei romanzi, alla quale si univa, mentre si spegneva la tradizione epica e mentre si affermava sempre più il toscano, la nuova moda della lirica musicale francese».¹⁴⁶ Il francese era in effetti, nel tardo Trecento, «un segno di distinzione della nuova classe aristocratica dell'Italia settentrionale», legata, molto più della Toscana, ai costumi cortesi di Francia. Non inganni tuttavia la consonanza con il celebre passo del *Convivio*, ove il poeta inveisce contro gli «adulteri», vanagloriosi pusillanimi «che commendano lo volgare altrui e lo proprio dispregiano»: